واژگان کلیدی: آقانجفی، انسان کامل، هستی، اصالت وجود، صفات الهی.

#### مقدمه

عالم ربانی، فقیه اصولی، حکیم متاله، آیت‌الله سیدمحمدحسن نجفی معروف به آقانجفی قوچانی که از شاگردان مبرز آخوند خراسانی و از همراهان ایشان در نهضت مشروطه بوده‌اند، در روستای خروه (خرده یا خسرویه) در ۶۵ کیلومتری جنوب غربی قوچان در سال ۱۲۵۷ ش مطابق با ۱۸۷۸م دیده به جهان گشود. ابتدا در مکتبخانه ده، سپس شهرهای قوچان، سبزوار، مشهد، اصفهان و نجف اشرف تحصیل علم کرد. در نجف بیست سال و ۱۵ روز اقامت کرد و نزد اساتیدی چون آخوند خراسانی فقه، اصول و... فرا گرفت و سال‌ها به تدریس و تحقیق در علوم انسانی و اسلامی پرداخت. در سال ۱۳۲۲ ش مطابق با ۱۹۴۴م در قوچان درگذشت. آرامگاه او در مرکز شهر در خانه مسکونی‌اش واقع است. ۱۵ اثر به زبان‌های عربی و فارسی از او باقی مانده است.

ایشان از شارحان مکتب متعالیه است که همه روش‌های اسلامی را به خوبی درک و هضم کرده و خوشه‌چین معرفت نحل‌های اسلامی است و سالیان متمادی در میان مردم رتق و فتق امور می‌کرد و اندیشه‌های فلسفی را در حل و فصل مسائل اجتماعی و سیاسی به خوبی به کار بسته و در کارگشایی و گره‌گشایی حسن استفاده را می‌کرده است.